Testamentul Regelui Carol.
Testamentul meu scris şi iscălit de propria mea mână la 14/26 Februarie

1899 în Capitala mea Bucureşti.
Testamentul meu scris de mine în luna lui

rMvuatie 1 8 9 9 pentru a fi publicat prin Moni-
for, âupă moartea mea, cu rugăminte ca ultima
peavo'mţa şi dorinţă să fie urmată tocmai cum
ik-am descris aci de propria mea mână, fiind
mú. voinic şi sănătos.

Inălţând rugăciuni ferbinţi către Atotputer
nicul ca să ocrotească deapururea România si
să răspândească toate harurile asupra scumpu
lui meu popor, mă închin cu smerenie înaintea
voinţei lui Dumnezeu şi iscălesc cea din i r m ă

hotărâre a mea; în numele Tatălui şi al Fiului
şi al Sfântului Duh — Amin.

Făcut în Bucureşti 3a 14/26 Februarie 1899.
A m scris şi iscălit cu propria m e a mână

acest testament pe două coa ie formând opt
pagini legate cu un fir roşu şi am pus sigilul
meu.

14/26 Februarie 1899.
CAROL.

Codicil la testamentul meu din 14/26 Februarie
1899 scris şi iscălit de propria mea mână în

Decemvrie 1911.
Hotărăsc încă din averea mea să fie depus

un capital de un milion lei în bani sau în renta
statului (cu minimum patru la sută) pentru stră
nepotul meu, Principele Nicolae al României,
care se va bucura de dobânda acestui capital
din ziua majorităţii sale.

Asemenea ea va dori să facă legate şi dona-
ţiuni la diferite fundaţiuni înfiinţate de regina.

Strănepoata mea, principesa Elisabeta a Ro
mâniei, va primi încă două sute mii lei capital;
astfel zestrea, care am prevăzut-o în testamen
tul meu din 14/26 Februarie 1899, pentru prin
cipesă, va fi de un milion lei. Venitul acestui
capital trebuie să fie cel puţin patru şi jumătate
la sută.

Iubita mea nepoată principesa Maria a Ro
mâniei va primi şase sute mii lei, sumă de care
ea poate dispune cum va crede.